
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA DI MODIFICA DI NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

EX ART. 15, D.LGS. 36/23 PER LA “MESSA IN SICUREZZA, DELL’ALA EST DI VILLA 

D’ESTE”.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 

l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 

istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VA-VE|07/05/2025|DETERMINA 113



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 

conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto 

dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione 

Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 

 

VISTO il Decreto n. 86 del 13.02.2025 della Direzione Generale Musei recante l’approvazione del bilancio 

di previsione 2025 di Villa Adriana e Villa d’Este ai sensi dell’art. 23, D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 

 

VISTO il Decreto n. 5934 del 04.12.2024 con il quale il Capo Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale – Avocante ha autorizzato la spesa e ha disposto il relativo Ordine di Pagare ad impegno 

contemporaneo n. 103, A.F. 2024, capitolo 1321 pg 1, di euro 400.000,00 a favore dell’Istituto Villa Adriana 

Villa d’Este, per far fronte alla copertura finanziaria dell’intervento di  “messa in sicurezza, riquaificazione 

e restauro dell’ala est di Villa d’Este”. 

 

RILEVATO 

- Che il Funzionario Responsabile del Sito Monumentale di Villa d’Este, dott. Davide Bertolini,  risulta 

avere una più approfondita conoscenza delle problematiche dell’area interessata ai lavori in oggetto e 

verificato ulteriormente il Codice degli appalti l’Arch. Michela Bilancieri non ha ancora raggiunto, gli anni 

di esperienza necessari per coprire il ruolo di RUP; 

-che risulta   necessario dare avvio almeno alle procedure di progettazione ed esecuzione dei suddetti lavori; 

DATO ATTO 

che il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa; 

VISTI 

- Art. 6 della L. 7 agosto 1990, n. 41, che definisce i compiti del responsabile del procedimento; 

- DPR 27 maggio 2003, n. 97, concernente l'amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici; 

- L. 31 dicembre 2009 n. 196 recante disposizioni sulla "contabilità e finanza pubblica"; 

- ART. 15 D.LGS. 36/23; 

 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DATO ATTO  

- che l’art. 15 del Codice Appalti rubricato “Responsabile unico del progetto” deve essere letto 

combinatamente all’All. I.2 – “Attività del RUP”  

- che l’art. 4 dell’allegato di cui sopra definisce i requisiti di professionalità del RUP per appalti di lavori 

nonché di servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, e nello specifico prevede che “Il RUP deve essere un 

tecnico abilitato all’esercizio della professione, o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme 

vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale che deve essere in possesso di titolo di studio e di 

esperienza e formazione professionale specifiche. La formazione professionale è soggetta a costante 

aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice. Il RUP deve aver maturato un’adeguata 

esperienza nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o 

importo dell’intervento: 

a) di almeno un anno per i contratti di importo inferiore a 1.000.000 di euro; 

b) di almeno tre anni per i contratti di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e inferiore alla soglia di 

cui all’articolo 14 del codice; 

c) di almeno cinque anni per i contratti di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 14 del 

codice. 

2. In mancanza di abilitazione all’esercizio della professione, il RUP è un tecnico in possesso di esperienza 

nel settore dei contratti di cui al comma 1, di almeno cinque anni, attestata anche dall’anzianità di servizio 

maturata…omissis”; 

VALUTATO 

- che il Funzionario Storico dell’Arte, Dott. Davide Bertolini, ha esperienza, professionalità e competenze 

idonee ad assumere l’incarico di responsabile del progetto, come da dichiarazione agli atti dell’Istituto; 

- che il Funzionario Storico dell’Arte, Dott. Davide Bertolini contattata per le vie brevi, si è resa disponibile 

all’assolvimento dell’incarico; 

 

 

 

 

 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/23 RUP della procedura per l’affidamento di “messa in 

sicurezza, riqualificazione e restauro dell’ala est di Villa d’Este” il Funzionario Storico dell’Arte, Dott. 

Davide Bertolini; 

 

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 37, lettera b) del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, sul sito internet dello scrivente istituto https://www.levillae.com/trasparenza/atti-

delleamministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/ 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Andrea Bruciati) 

 

 


		2025-05-07T13:43:20+0000
	ANDREA BRUCIATI




